Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровск©!’® кран

ПРИКАЗ
<9<£.&#М>*М № ________

г. Советская Гавань

а  проведении муниципального, события «Калейдоскопа педагогических
йрактик «Формирование функциональной грамотности средствами
дополнительного образования»

В соответствии с планом работы Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края на 2023 год, на основании распоряжения министерства образования и
науки Хабаровского края от 30.09.2022 № 1196 "Об утверждении комплекса
мер по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
в общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Хабаровского края на 2022/2023 учебный год", в целях реализации
муниципального плана мероприятий по повышению функциональной
грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского
края (Трусова М.Б.), Муниципальному опорному центру дополнительного
образования МБОУ ЦДТ «Паллада» (Толпышева С Н.) провести 25.04.2023
муниципальное событие «Калейдоскоп педагогических практик
«Формирование функциональной грамотности средствами дополнительного
образования».

2. Создать оргкомитет по проведению муниципального события
«Калейдоскоп педагогических практик «Формирование функциональной
грамотности средствами дополнительного образования» в составе:

- Трусова М.Б., заведующий Информационно-методического центру
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края, председатель;

- Душина И.А., методист Информационно-методического центру
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края;

- Разумовская Н.В., методист Информационно-методического центру
Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края;

- Перетягана Е.В., заместитель директора МБОУ ЦДТ «Паллада»;

0 0 1 3 3 6  •§» МАУ «Р.Г.-С.З.». Заказ 201. Тираж 2000. Ш1т,

- Толпышева С.Н., директор Муниципального опорного центра
дополнительного образования МБОУ ЦДТ «Паллада».

3. Утвердить прилагаемое Положение о проведении муниципального
события «Калейдоскоп педагогических практик «Формирование
функциональной грамотности средствами дополнительного образования».

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие
педагогов в муниципальном событии «Калейдоскоп педагогических практик
«Формирование функциональной грамотности средствами дополнительного
образования».

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
района Хабаровского края Купчину Е.А.

И.о. начальника Р.В. Горшкова

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
.района Хабаровского края
от 06.04.2023 № 184

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального события «Калейдоскоп педагогических

практик «Формирование функциональной грамотности средствами
дополнительного образования»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения

муниципального события «Калейдоскоп педагогических практик
«Формирование функциональной грамотности средствами дополнительного
образования» (далее -  Калейдоскоп), его организационное обеспечение,
условия участия в нём.

1.2. Организатором муниципального события является Управление
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края.

2. Цели и задачи
Цель -  выявление и распространение инновационных идей и

эффективных практик развития профессиональных компетенций педагогов
по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся
средствами дополнительного образования.

Задачи:
- обеспечение освоения педагогами способов, образовательных

технологий, деятельностных форм, направленных на формирование
функциональной грамотности школьников средствами дополнительного
образования;

- привлечение внимания педагогов к потенциальным возможностям
дополнительного образования для формирования и развития
функциональной грамотности обучающихся;

- поддержка и поощрение педагогов, разрабатывающих инновационные
идеи и имеющих лучшие практики в области реализации дополнительных
общеобразовательных программ;

- формирование банка методических материалов по реализации
дополнительных общеобразовательных программ;

внедрение в практику работы эффективных технологий
формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Срок проведения
Калейдоскоп проводится 25.04.2023 года.

4. Руководство Калейдоскопом
Общее руководство Калейдоскопом осуществляет Оргкомитет,

который разрабатывает Положение о его проведении, обеспечивает
процедуру проведения, осуществляет сбор методических материалов.

5. Участники методического события
В Калейдоскопе принимают участие педагогические работники

образовательных организаций, реализующие дополнительные
общеобразовательные программы.

6. Формы участия:
6.1. Методические материалы по формированию функциональной

грамотности обучающихся посредством реализации дополнительных
общеобразовательных программ:

- дополнительные общеобразовательные программы;
- конспекты занятий;
- сценарии мероприятий, проведённых в рамках реализации

дополнительных общеобразовательных программ;
- демонстрационный материал (мультимедийное сопровождение,

таблицы, фотографии, графики и т.д., ссылки на электронные
образовательные ресурсы с их описанием), раздаточный материал (карточки,
алгоритмы, инструкции, рабочие листы и т.д.);

- разработанные оценочные материалы.
6.2. Открытые занятия (очная форма) -  время проведения -  с 13.04.2023

по 20.04.2023 года.
6.3. Видеозаписи занятий (фрагментов занятий), мероприятий в рамках

реализации дополнительных общеобразовательных программ.
6.4. Презентации, в которых представлены образовательные

технологии, деятельностные формы, направленные на формирование
функциональной грамотности школьников средствами дополнительного
образования.

6.5. Устные выступления, в которых представлены образовательные
технологии, деятельностные формы, направленные на формирование
функциональной грамотности школьников средствами дополнительного
образования.

7. Порядок проведения Калейдоскопа:
7.1. Участникам необходимо отправить на адрес электронный почты:

nvrazumovskaya@jnail.m
- заявку на участие в Калейдоскопе (Приложение № 1) - до 12.04.2023;
- методические материалы, видеозаписи и презентации - до 21.04.2023;
- дату и тему проведения открытых занятий -  до 13.04.2023;
- тексты выступлений -  до 21.04.2023.
7.2. Заключительная часть методического события проводится

25.04.2023 в 15.00 часов в ИМЦ Управления образования Администрации
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в форме
круглого стола, на котором будет представлен лучший опыт работы.

7.3. Педагогам, представившим на круглом столе эффективные
практики по формирования функциональной грамотности обучающихся
средствами дополнительного образования, будут вручены благодарственные
письма. Их опыт будет занесён в муниципальную базу методических
материалов по реализации дополнительных общеобразовательных программ.

Педагоги, принявшие участие в методическом событии, получат
сертификаты участников.

Приложение № 1
к Положению о проведении
муниципального события
«Калейдоскоп педагогических
практик «Формирование
функциональной грамотности
средствами дополнительного
образования»

Заявка
на участие в калейдоскопе педагогических практик по формированию

функциональной грамотности средствами дополнительного образования

ФИО
педагогов

Образовательная
организация

Программа Вид
функциональ

ной
грамотности

Форма
представления

опыта

Руководитель ОО